
   

 

                     République Algérienne Démocratique et Populaire 

       Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

                                                        Université 8 Mai 1945 Guelma 

 

 
                                                 

Faculté des Science et de la Technologie 

Département de Génie Civil et d’Hydraulique 

 

THÈSE  
 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME DE 

DOCTORAT EN SCIENCE   
 

 
Filière : Génie Civil     

 
Présentée par 

 

BOUDJEHM Hocine 
 

Intitulée 
 

ÉTUDE ET AMELIORATION DES PERFORMANCES DE 

DURABILITE DES BETONS EN MILIEUX AGRESSIFS 

 
Soutenue le : 15-06-2023                                Devant le Jury composé de : 
[...]
fonction de l’écartement entre les barreaux de la grille, on peut distinguer les opérations telles 

que le prédégrillage (de 30 à 100 mm), le dégrillage moyen (de 10 à 30 mm), le dégrillage fin 

(de moins de 10 mm), et le tamisage. Les dégrilleurs peuvent être de position verticale, inclinée 

de 60° à 80° sur l’horizontale pour une meilleure efficacité, ou de position courbe. Le nettoyage 

est fait manuellement par l’amont à l’aide d’un râteau, posé sur la grille par l’intervention d’un 

technicien [3]. 



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

6 

 
Fig. 1. 3. Photos des dégrilleurs à l’entrée d’une station d’épuration 

Source : Guerrée & Gomella, 1983[2] 

2.2. Le dessablage et le dégraissage 

Le dessablage consiste à extraire de l’effluent brut les éléments lourds décantables rapidement, 

sables, graviers, et autres particules minérales, de tailles comprises entre 100 et 200 𝜇𝑚. Le 

dégraissage est une élimination par flottation des particules grasses non solubles (10 à 20 % des 

graisses). Le déshuilage consiste à éliminer des huiles présentes dans les eaux résiduaires 

industrielles par écumage manuel ou mécanique. 

 
Fig. 1. 4. Photo d’un dessableur – dégraisseur 

Source : Guerrée & Gomella, 1983[2] 

2.3. Le traitement primaire 

Le traitement primaire consiste à séparer de l’effluent prétraité des matières en suspensions 

(MES) et colloïdales par gravité. Ces dernières se déposent au fond du décanteur sous forme de 

boues, dites primaires. Le fond du décanteur peut être incliné de 60 °C (décanteur statique) ou 

horizontal muni d’un système mécanique de raclage (décanteur moderne) pour la récupération 

des boues. Par ailleurs, les flottants sont récupérés sur la surface du décanteur par écumage. Le 

décanteur classique permet d’éliminer au moins 50 à 60 % de MES décantables dans l’eau 

brute. Le décanteur peut avoir une forme rectangulaire, circulaire ou lamellaire. Ce dernier 

(lamellaire) présente un excellent rendement épuratoire, une meilleure vitesse ascensionnelle 

de 10 à 15 m/h au débit de pointe, un bon temps de séjour de 10 à 12 mn, et il est 6 fois moins 

encombrant que les deux autres formes (rectangulaire et circulaire) qui ont une vitesse 

ascensionnelle de 2 m/h et un temps de séjour de 0,5 à 2 h [4].  



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

7 

 
Fig. 1. 5. Décanteur primaire 

Source : Veolia Eau, 2008[3] 

2.4. Le traitement biologique (secondaire et tertiaire) 

Le traitement secondaire est un traitement biologique qui consiste à améliorer le traitement en 

MES, en matières solubles et colloïdales, de l’effluent prétraité. Les décanteurs secondaires 

sont aussi appelés des clarificateurs, car ils produisent un effluent traité non trouble et clair, 

avec rejet de tout déchet, des boues et des gaz. La clarification utilise le principe de floculation 

biologique pour traiter les eaux troubles en provenance du décanteur primaire. Le traitement 

secondaire étant biologique, il utilise des procédés biologiques à techniques intensives ou 

extensives diverses, et qui peuvent être à cultures libre ou fixée. L’élimination de la pollution 

phosphorée nécessite un traitement tertiaire de l’effluent. Dans ce qui suit, nous présentons les 

techniques de traitement intensives qui sont utilisées dans les stations d’épuration des grandes 

agglomérations [5]. 

2.4.1. Techniques intensives  

Les techniques intensives consistent à appliquer des méthodes modernes d’épuration des eaux 

usées. Elles sont utilisées pour des populations supérieures à 2000 équivalent d’habitant.  

a) La boue activée 

La boue activée est un procédé biologique à culture libre qui consiste à épurer l’effluent brut 

dans un bassin artificiel aérobie. L’unité biologique est combinée classiquement avec le 

décanteur primaire. À moyenne charge massique allant de 0,2 à 0,5 kg de DBO5/kg MVS.j, 

l’effluent brut est injecté à l’entrée du bassin, brassé en continue pendant une période supérieure 

à 16 h/j par un compresseur immergé dans le bassin, et permet d’éliminer uniquement le carbone 

organique (Fig. 1.6 & 1.7). Au cours de son traitement, l’effluent subit l’action bactérienne et 

est envoyé dans le clarificateur, où les flocs formés sont piégés au fond du décanteur sous 

l’action de leur propre poids. Une partie des boues est recyclée et renvoyée à l’entrée du bassin 

d’aération, tandis que les boues en excès sont dirigées vers l’extérieur du clarificateur, tout 

comme l’eau épurée [6]. 

La technique des boues activées est la méthode la plus répandue pour les agglomérations de 

plus de deux mille habitants. En effet, ce procédé est le plus efficace pour éliminer la pollution 



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

8 

azotée et phosphorée. La dégradation aérobie de la pollution s’effectue par un mélange des 

microorganismes épurateurs présents dans les boues et de l’effluent à traiter. Les phases « eaux 

épurées » et « boues épuratrices » sont ensuite séparées par gravité dans un décanteur. Pour 

éliminer le phosphore, un traitement par précipitation avec ajout de réactif (le plus souvent, du 

chlorure ferrique FeCl3) est en général requis pour atteindre des bons rendements [7] 

 
Fig. 1. 6. Principe de traitement par des boues activées 

Source : Veolia Eau, 2008, modifié[7] 

  
Fig. 1. 7. Photo illustrant le bassin d’aération biologique et le clarificateur 

Source : Veolia Eau, 2008, modifié[7] 

b) Les lits bactériens  

Les lits bactériens sont un procédé biologique à culture fixée, constitué d’une accumulation des 

matériaux (poreux, en plastique, …) sur une hauteur donnée, et qui servent de supports aux 

micro-organismes épurateurs. L’oxygène nécessaire à la vie des micro-organismes est fourni 

par ventilation naturelle ou forcée. L’eau à traiter est distribuée uniformément sur la surface de 

matériau à l’aide d’un distributeur hydraulique rotatif (Fig.1. 8 & 1.9). L’eau épurée est 

recueillie dans un puit central après son passage au travers du lit, et dirigée soit dans un 

clarificateur, soit dans une autre filière de traitement, ou soit rejetée directement dans la nature. 

Son rendement épuratoire est supérieur à 80 % pour la DCO, peut dépasser 90 % pour des 

faibles charges, et 20 à 30 % d’azote [8]. 

 
Fig. 1. 8. Principe de fonctionnement d’une station à lit bactérien 

Source : Veolia Eau, 2008, modifié[8] 



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

9 

 
Fig. 1.9. Photo d'une station à lit bactérien 

Source : Veolia Eau, 2008, modifié[8] 

c) Le disque biologique 

Le disque biologique est un procédé biologique aérobie de culture fixée autour du disque. Ce 

disque est constitué de plusieurs disques minces en plastique ou métalliques, de 10 mm 

d’épaisseur et de 2 à 3 m de diamètre, espacés de 1 à 2 cm. Ils sont montés sur un arbre 

horizontal, accouplé à un moteur électrique, et fonctionnant avec le même principe que le lit 

bactérien. La pollution est dégradée par les micro-organismes qui se fixent sur les disques, dont 

40 % de la surface baigne dans l’effluent. Les mouvements rotatifs du disque permettent de 

nourrir et d’oxygéner le biofilm qui s’y accumulent et s’y détachent après un cumul de 5 mm 

d’épaisseur, puis sont envoyés dans le décanteur secondaire. Le disque est conçu pour de petites 

stations d’épuration de 5 000 EH, il est adapté aux espaces réduits, et admet 2 m2 de surface de 

disque par habitant. Son rendement épuratoire théorique doit être supérieur ou égal à 95 % en 

DBO5, 90 % en MES, 75 % en DCO, et 60 % en NTK [3]. 

 
  Fig. 1.10. Principe de fonctionnement d'une station à disque biologique 

Source : Bourrier et al., 2017[3] 



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

10 

 
Fig. 1. 11Photo de station à disque biologique 

Source : Bourrier et al., 2017[3] 

d) Le biofiltre 

Le biofiltre est un procédé biologique à culture fixée de séparation solide/ liquide basé sur le 

principe de croissance bactérienne dans un filtre aéré ou non. Il peut fonctionner à courant 

ascendant ou descendant. Le principe consiste à filtrer en même temps qu’on aère, ce qui 

augmente la croissance bactérienne et les pertes de charges hydrauliques. Le biofiltre peut être 

utilisé pour le traitement biologique secondaire et tertiaire. Les réacteurs utilisés pour la 

biofiltration sont constitués d’une colonne remplie d’un matériau filtrant de type granulaire, 

colonisé par des biomasses épuratrices. En traversant le matériau filtrant, les matières 

organiques et les nutriments dans les eaux usées sont dégradés par les biomasses épuratrices et 

les particules sont retenues par le matériau. La hauteur de matériau filtrant (lit de média) utilisée 

dans les biofiltres est entre 2 et 4 m [4]. 

  
Fig. 1. 12. Principe de fonctionnement et photo d’un biofiltre 

Source : Veolia Eau, 2008[4] 

2.5. La clarification 

Il s’agit de séparer l’eau des boues issues de la dégradation des matières organiques. C’est une 

décantation effectuée dans des bassins appelés « clarificateurs ». Les boues se déposent au fond 

du bassin, sont pompées puis évacuées. L’eau est à ce stade débarrassée de plus de 90 % de ses 

impuretés. Elle est analysée puis rejetée dans le milieu naturel [7]. 



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

11 

 
Fig. 1. 13. Photo d’un clarificateur 

Source : Veolia Eau, 2008[7] 

2.6. Le traitement des boues 

Les boues récupérées des différents bassins doivent être traitées.  

Il en existe différents types : 

• les boues primaires issues de la décantation des matières en suspension, 

• les boues secondaires issues d’un résidu dissout par des cultures bactériennes. 

La stabilisation des boues a pour objectif de réduire leur fermentescibilité pour atténuer les 

mauvaises odeurs. La stabilisation biologique s’effectue dans les bassins d’aération ou dans des 

digesteurs avec production de biogaz. Les boues peuvent aussi passer dans des centrifugeuses 

qui vont accélérer la séparation de l’eau du reste des composés en tournant à 6000 t/min. La 

boue résiduelle est raclée par une vis sans fin vers une benne.  

Ces boues sont généralement utilisées en agriculture comme engrais. Une fois sèches, elles 

peuvent aussi être incinérées ou mises en décharge. Une station d’épuration produit environ 2 

litres de boues par habitant et par jour. A noter que les boues de lagunage sont un type de boue 

accumulée au fond des bassins. Elles sont curées de façon périodique, soit annuellement soit 

tous les 10 ans selon le type de bassin concerné [9]. 

 

Fig. 1. 14. Lits de séchage des boues 

Source : google Earth, 2022 



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

12 

3. Quelques statistiques sur les stations d’épuration en Algérie 

En ce qui concerne les stations d'épuration (STEP), on note qu'en 1999 le nombre de stations 

d'épuration était estimé à 12 avec une capacité n'excédant pas 90 millions de m3/an. 

Actuellement, l'Algérie dispose de 200 stations d’épuration d'une capacité de 13,8 équivalents 

d’Habitant (EH) soit 805 millions de m3/an d’eau usée traitée dont 49 d'une capacité de 6 

millions d'EH sont situées dans les grandes villes côtières (Alger, Oran, Ain Temouchent, 

Skikda, Annaba, Jijel, Boumerdès etc.). 85% des ces STEP sont réalisées dans les dix dernières 

années. Il s'agit d'atteindre les objectifs de la convention de Barcelone, que l'Algérie a ratifiée, 

qui est la suppression de tous les rejets d'eaux usées à la mer. 

L’Office National d’Assainissement (ONA) exploite l’ensemble de ces stations d’épuration 

dont près de la moitié utilisent le procédé "des boues activées". Le reste des STEP utilisent le 

procédé du "lagunage" et les filtres plantés, d’une capacité globale de près de 11,89 millions 

EH soit un débit nominal journalier de 1,74 million de m3/j. 

En plus des stations en service, 69 stations d'épuration sont en cours de construction d'une 

capacité estimée à environ 6 millions d’EH à 244 millions de m3/an. A l'issue du programme 

de développement, les stations d’épuration atteindront plus de 270 unités d'une capacité 

d'environ 1 300 millions de m3/an [10]. 

L’Algérie poursuit ces actions en faveur du secteur de l’assainissement en se dotant d’une 

stratégie d’assainissement efficace qui prend en compte le contexte local et les particularités 

d’un territoire très vaste qui se caractérise par une grande variabilité sur le plan climatique, 

humain et environnemental. C’est dans ce contexte que le Schéma National de Développement 

de l’Assainissement (SNDA) a été lancé en 2013. Il a pour objectif d’établir une vision plus 

lointaine en disposant d’un plan d’action chiffré et pluriannuel qui permet d’organiser au mieux 

les actions à venir. Le SNDA vise à doter le secteur de l'assainissement urbain à l'horizon 2030 

d'un outil performant de planification permettant de formaliser la stratégie nationale algérienne 

d'intervention en matière d'assainissement des eaux usées au niveau des bassins 

hydrographiques des wilayas. Il doit conduire à des actions de protection des ressources en eau, 

de réduction des maladies à transmission hydriques, de dépollution du littoral et de manière 

plus générale de la lutte contre les impacts négatifs sanitaires. Il est divisé en 4 missions à 

savoir : 

• Mission A intitulée « Etat des Lieux » qui a permis d’établir un état des lieux de la 

situation actuelle du secteur d’assainissement, 



CHAPITRE 1 : Les stations d’épuration et leurs caractéristiques  

13 

• Mission B intitulée « Outil informatique/SIG » qui a permis le développement d'un 

outil informatique qui s’appuie sur les données issues de l’inventaire réalisé dans la 

mission A qui permet d’une part de disposer d’une base de données dynamique et 

d’autre part de faire les simulations en situation actuelle et future de l’impact de la 

pollution sur les milieux récepteurs puis au travers d’un module de calcul de permettre 

l'identification des travaux recommandés (travaux neufs et réhabilitation) pour les 

horizons 2020, 2025 et 2030, 

• Mission C intitulée « Stratégie d’Intervention » qui a permis de définir une stratégie 

nationale d'intervention dans les zones urbaines et rurales pour développer le secteur de 

l’assainissement en tenant compte des contraintes des milieux récepteurs et de 

l’importance des flux de pollution rejetés. Elle a ensuite débouché sur l’étude de trois 

scénarios (variantes) d’assainissement chiffrés qui prennent en compte l’ensemble des 

travaux à réaliser pour le développement du secteur de l’assainissement sur l’ensemble 

du territoire algérien, 

• Mission D intitulée « Plan d’Action » qui s’est scindée en deux parties : Une première 

partie portant sur les prescriptions et recommandations nécessaires pour aider à la mise 

en œuvre du programme d’assainissement retenu et une deuxième partie concernant le 

plan d'action pluriannuel chiffré pour la variante retenue. 

4. Règles de dimensionnement et de réalisation des stations d’épuration 

4.1. Géométriques des ouvrages 

Les concepteurs des différentes composantes de génie civil des stations d’épuration de type 

biologique se base sur la capacité de traitement des volumes d’effluent des ouvrages. Pour cela, 

ils font des choix des dimensions selon la hauteur des bassins et leur emprise au sol. Cependant, 

ils doivent tenir compte des équipements de fonctionnement de chaque ouvrage [11]. 

Les ouvrages en béton armé des stations d’épuration sont des réservoirs d’effluent de différentes 

formes et de dimensions. Il existe : 

• des ouvrages à parois planes tel que le dégrilleur, dessableur, bassins biologiques,…etc. 

• des ouvrages à parois circulaires tel que les bassins de décantation et les clarificateurs. 

Les ouvrages à parois planes ont des dimensions qui peuvent aller jusqu’à 60 m en longueur et 

30 m de largeur. 

Les ouvrages à parois circulaires ont dimensions qui peuvent aller jusqu’à 60 m. 